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[Udenrigsministeren] 
latet at erindre om, at spørgsmålet om garanti- 
brev kun kommer på tale, hvis den pågældende 
ikke kan forevise behørig indbydelse fra en 
dansk forretningsforbindelse og den pågælden- 
de eller det firma, han repræsenterer, ikke er 
generalkonsulatet eller DTOTO bekendt. 

Det kan tilføjes, at generalkonsulatet i Hong- 
kong, når betingelserne for visumudstedelse fo- 
religger, er bemyndiget til at udstede visum for 
gentagne indrejser i Danmark med ophold i i 
alt 3 måneder. 

Spm. nr. S 271 

Til energiministeren (28/2 91) af: 

Poul Nielson (S): 
»Agter ministeren at henstille til bestyrelsen 

for Vestkraft, at den drager omsorg for, at mon- 
tagearbejdet på den nye kraftværksblok i videst 
muligt omfang udføres af dansk arbejdskraft?« 

Begrundelse 

Placeringen af kedelordren til den nye kraft- 
værksblok i Esbjerg hos en udenlandsk leve- 
randør blev af Vestkrafts bestyrelse forsvaret 
bl.a. med en henvisning til, at der til gengæld 
ville blive tale om en meget høj andel af dansk 
arbejde i forbindelse med montagearbejdet og 
bygningen af kraftværket i det hele taget. Nu 
oplever man, at der anvendes underbetalt 
udenlandsk arbejdskraft. 

På den baggrund vil det være særdeles velbe- 
grundet, dersom ministeren erindrer bestyrel- 
sen for Vestkraft om dens samfundsmæssige 
forpligtelser. 

Svar (7/3 91): 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Vestkraft er et interessentskab, der indehaves 

af kommuner og private. Energiministeriet kan 
derfor allerede af den grund ikke give værket 
pålæg om, hvilken arbejdskraft det skal anven- 
de. 

Ministeriet vil derimod gøre kommunerne og 
dermed de kommunale repræsentanter i ledel- 
sen af kraftværker opmærksom på Arbejdsmi- 
nisteriets cirkulæreskrivelse af 27. juni 1990 om 
arbejdsklausuler i offentlige kontrakter om 
bygge- og anlægsarbejder. Heri henstiller Ar- 
bejdsministeriet efter drøftelser med repræsen- 
tanter for de kommunale organisationer til alle 

kommuner og amtskommuner, at der i alle kon- 
trakter vedrørende offentlige bygge- og anlægs- 
arbejder optages en arbejdsklausul som den, 
der gælder for statslige kontrakter. 

Arbejdsklausulen går ud på, at løn- og ar- 
bejdsvilkår ikke må være mindre gunstige end 
de vilkår, der i almindelighed bydes inden for 
det pågældende fag eller den pågældende in- 
dustri under tilsvarende forhold. 

Denne henstilling er først fremkommet efter 
påbegyndelsen af det aktuelle byggeri på 
Vestkraft. Jeg er ikke i tvivl om, at kommunerne 
i fremtiden vil følge henstillingen. Herved sik- 
res danske offentlige arbejdspladser imod ubil- 
lig konkurrence fra underbetalt arbejdskraft. 

Jeg er i øvrigt glad for, at der er fundet en for 
alle parter tilfredsstillende løsning på den fagli- 
ge strid, der opstod i forbindelse med anlægsar- 
bejdet på Vestkraft, og som er baggrunden for 
spørgsmålet. 

På denne baggrund finder jeg det ikke hen- 
sigtsmæssigt at rette en henvendelse af den 
nævnte karakter til bestyrelsen for Vestkraft. 

Spm. nr. S 272 

Til sundhedsministeren (28/2 91) af: 

Køpke Christensen (FP): 
»Kan ministeren bekræfte, at der i Sund- 

hedsstyrelsen ligger en veldokumenteret un- 
dersøgelse, som konkluderer, at EDTA-be- 
handlingen er virkningsløs?« 

Begrundelse 

Spørgeren var fredag den 22. februar 1991 in- 
viteret i TV Syd til en debat om EDTA-behand- 
lingen. I nogle spots fra TV Syd blev det med- 
delt, at Sundhedsstyrelsen ikke ville udlevere 
den omtalte rapport og dokumentation for, at 
EDT A-behandlingen skulle være virkningsløs. 

Jeg vil gerne understrege, at spørgeren ikke 
er af den opfattelse, at man bør tage alle under- 
søgelser seriøst og uden kritik, men da jeg sam- 
tidig mener, at borgerne skal have et så bredt og 
objektivt grundlag som muligt, inden de tager 
stilling til, om ,de vil modtage en bestemt be- 
handling, er det også min opfattelse, at denne 
omtalte undersøgelse skal offentliggøres, når vi 
ved, at mange med kredsløbsforstyrrelser opsø- 
ger behandlingshjemmet f.eks. i Gram. Disse 
mennesker skal have den bredeste objektive 
baggrund, inden de tager stilling til denne be- 


